

Przedpłata wynosi: We Lwowie: miesięcznie zł. 1.50, kwartalnie zł. 4.50, półrocznie zł. 9. Przewodniczący miejscowi, składający przedpłatę bezpośrednio w administracji Gaz. Nar., mają nadto prawo bezpłatnego wypożyczenia książek z czytelni H. Altenberga (dawnej F. H. Richtera).

Numer kosztuje 6 ct. wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

GAZETA NARODOWA

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATĘ przyjmują: we Lwowie Administracja Gazety Narodowej ul. Karola Ludwika 1.3; w Paryżu: C. Adam (Ciborowski) 38 rue de Valenciennes; w Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Mass) Walfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstätte 2. — A. Oppelk Grunergasse 12. — M. Dukes Wollzeile 6. — Schallek Wollzeile 11 i J. Dugeneberg, I. Wollzeile 19. w Hamburgu: A. Steiner, w Frankfurcie a. M.: Hasenstein & Vogler i G. L. Dabbe & Comp.: w Warszawie: Reichman & Freuder.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I. piętro otwarte od 10-12 rano i od 4-5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura administracyi: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Z inicjatywy wystawy.

Lwów d. 18. sierpnia. Wśród istniejącej podwójnej inicjatywy o budowaniu w obecnej porze w naszym grodzie, czwartym wiecu kupców i przemysłowców, który dziś rozpocznie swe obrady, szeregowe posiada znaczenie. Nie tylko kongres ów ma przedstawiać dowód solidarności, żywotności i dołności o honor naszego przemysłowego i handlowego zawodu, lecz dla każdego Polaka tam cenniejszą jest jego obrada, ileżże właśnie z tego grona wyszła myśl pierwsza urządzienia wystawy.

Zaszczyt powzięcia inicjatywy w tej doniosłej sprawie przypada w udziale zarządowi krajowego towarzystwa kupców i przemysłowców, który już w dniu 22. września 1891 roku postanowił poczynić wszelkie kroki przygotowawcze, by projektowana na rok 1897 wystawa mogła się odbyć już w roku bieżącym. Na zdanie członków zarządu prócz ściśle ekonomicznych względów, kaążących się do wszelkich środków, celem rozruszania w kraju ducha przedsiębiorczego i wskazania nam szerszymi drogami nowych kierunków, wpłynęła też niezawodnie w pierwszym rzędzie pobudka patriotyczna uroczona w godny sposób pamiętki setnej rocznicy raolawickiego zwycięstwa. Tę wzniosłą powodowani myślą kierownicy towarzystwa kupców i przemysłowców opracowali obszerny projekt przyszłej wystawy dający się streścić w następujących głównych punktach:

1. Wystawa krajowa odbyć się ma we Lwowie w roku 1894 i trwać będzie przez cztery miesiące, mianowicie od pierwszego czerwca do pierwszego października t. r.
 2. Jako najodowniej miejsce pod wystawę przedstawia się park Kiliński z torem wysięgowym.
 3. Wystawa ma być ściśle krajową; dopuszczeni jednak będą rodzacy z Poznańskiego i Krolestwa.
 4. Wystawa ma przedstawiać powinną w całej pełni obraz społecznego, ekonomicznego i umysłowego życia, tudzież stosunków krajowych.
- Zarząd przyjął w zasadzie powyższy projekt, a do dalszych obrad nad sprawę wystawy zaprosił był świeżo zawiązane galicyjskie akcyjne towarzystwo handlowe, które wysłało jako delegatów Jana Bertemiliana Brajera i dra Zdzisława Marchwickiego. Zaproponowano też do udziału zastępowanego wielce Włodzimierza Dzieduszyckiego. Gdy sprawa wystawy przyszła w dniu 29. marca 1892 roku pod obrady walnego zgromadzenia krajowego towarzystwa kupców i przemysłowców we Lwowie, uchwalono jednogłośnie z aplauzem polecić zarządowi towarzystwa, „aby dołożył wszelkich starań, by wystawa w roku 1894 przyszła do skutku“.
- Gdy następnie inicjatorowie zwołali na dzień 29. czerwca 1892 wiec w

sprawie wystawy, przybyło nań tylu przedstawicieli różnych zawodów z całego kraju i z takim zapalem przyjęli myśl urządzienia wystawy krajowej w r. 1894, że przewodniczący temu wiecowi ksiądz Adam Sapięha znalazł się w miłym położeniu skostatowania, że jednomyślnie zgodzili się wszyscy zgromadzeni na przyspieszenie wystawy i urządzienie jej w roku 1894. Rozpoczęła następnie subskrypcya na cele wystawy na fundusz zakładowy i gwarancyjny, poczęła dość szybko wpływać a cesarz Franciszek Józef I. z szczerą gotowością przyjął zaproszenie na protektora wystawy. Wkrótce ukonstytuował się główny, tudzież wykonawczy komitet wystawowy pod przewodnictwem ks. Adama Sapięhy, a dyrektora wystawy spoczęła w ręku dra Zdzisława Marchwickiego, wiceprezydenta miasta Lwowa. Z energią i zapalem w pracy doprowadzono dzieło do końca.

Jeżeli uznanie wyraża kraj tym, którzy z całą usilnością pracowali około pomysłnego doprowadzenia wystawy do skutku, to w każdym razie słowa pamięci należy się tym, którzy pierwsi myśl urządzienia wystawy podnieśli. Myśl owa zrodziła się w gronie skromnych praocowników w zawodzie kupieckim i przemysłowym.

Dań przybyszących do Lwowa — witamy serdecznie: Szczęść Boże!

Najpilniejsza kwestya agrarna.

Lwów d. 18. sierpnia. Stałe i szybkie spadanie cen zbożowych — jak to przed kilku dniami wykazaliśmy w zestawieniu cen zboża w ciągu ostatniego 25-lecia — stanowi obecnie wypadek, który dla kraju rolniczego, jakim jest Galicya, ma pierwszorzędną doniosłość. W bilansie dochodów całej ludności rolniczej Galicyi, tak znaczna obniżka cen zboża, na jaką teraz zanosi się — nie licząc już nawet ubytku w wydatności żniw z powodu snot w okresie kwitnienia zbóż, przedstawia się w poważnej sumie około 100, wyraźnie stu milionów zł., zmniejszeniej przychodu rolnej.

Większy lub mniejszy urodzaj w kraju ma zresztą w terażniejszych czasach tylko lokalne znaczenie, gdyż ceny zboża regulują się obecnie według konjunktury, obejmującej obie półkule świata. A właśnie olbrzymie spotęgowanie produkcji zboża w Ameryce, w Australii, w Indjach, niesłychane urodzaje w Rosyi, i obniżenie kosztów transportu zboża do dotąd niepraktykowane, otwierają teraz całą Europę środkową napływowi zboża stepowego po cenach, z któremi dotychczas rolnictwo absolutnie konkurencyjnie wytrzymać nie może. Zniżka cen zboża będzie też znacząca i stała, bo powody jej jak widzimy nie zależą bynajmniej od corocznej aury. Sytuacya zaś

galicyjskiego handlu zbożowego specjalnie jest o tyle nawet gorszą jeszcze, iż kraj nasz jest w pierwszej linii narażony na zalew zbożem rosyjskim i rumuńskim, a najnowsze traktaty w interesie przemysłu wiedeńskiego i czeskiego szeroko otwierają granice państwa dla tamtejszych plodów rolnych. Z drugiej zaś strony, t. j. od południa napiera na nas zwycięsko młynarstwo węgierskie ze swoimi produktami — a że tam przemysł młynarski doznaje najrozsławniejszej opieki ze strony państwa, dlatego znakomicie ma ułatwioną konkurencyę, z naszym młynarstwem, ciężko przez fiskus gniebiouem.

I tak od lat kilkunastu ciężko boryka się nasze rolnictwo z ustawicznym spadaniem cen ziemiopłodów. Jeżeli od czasu do czasu poprawią się ceny cokolwiek, to niebawem spadają znowu — a teraz dochodzi zniżka cen zboża do niebywałych granic, bez najmniejszych widoków poprawy.

Czyż to wszystko nie zmusza nasze koła rolnicze do poważnego zastanowienia się nad kwestyą, a żali nie wypadaloby stanowczo zmienić cały system gospodarczy i z produkcji ziarna, tak lichodzień opłacającej się, zwrócić się do innych, intrajniejszych i pewniejszych gałęzi gospodarczych? Nasze Towarzystwo gospodarze, które w tym roku odbyło ma uroczyste jubileuszowe zgromadzenie, po pięćdziesięcioletnim pełnym zasług okresie prac około rozwoju rolnictwa, zajmie się niewątpliwie i tak niezmiernie doniosłą kwestyą agrarną, i hasło, jakie wyjdzie z tak poważnego zgromadzenia, z pewnością nie przeminie w kraju bez echa.

Dalecy jesteście od tego, ażebyśmy chcieli przesądzać fachowe uchwały rolników samych, jakie w tej materji wydać mogą. Czy wydanem będzie hasło ku rozwinięciu hodowli bydła w miejsce nadmiernego poświęcania pracy i zasobów ziemian naszym niewdzięcznej produkcji ziarna? Czy wreszcie uznana zostanie potrzeba zwrócenia się ku przemysłowi, a w pierwszym rzędzie do cukirownictwa itp. — są to rzeczy, o których rozprawiać nie możemy. My spełniamy nasz obowiązek, gdy zwracamy uwagę kół interesowanych na powagę przesilenia, grożące naszemu rolnictwu — przesilenia bynajmniej nie przemijającego, nie chwilowe, do którego zażegnania potrzeba też użyć odpowiednich środków — a więc środków także nie chwilowych, ale obmyślonych z szerokim poglądem i na dalszą metę.

Metoda chwiania głowy pod skrzydła nie uchyla z pewnością owego niebezpieczeństwa, w jakim obecnie rolnictwo nasze znajduje się. Niebezpieczeństwo temu z meką determinacyą spojrzeć trzeba w oczy i spokojnie a rozważnie zabrać się do jego zwalczania — do kąd jeszcze my jesteśmy panami sytuacji...

Z bieżącej chwili.

Lwów d. 18. sierpnia.

(Narodni Listy i toast księcia Czartoryskiego. — Dzisiejsza narada ministeryalna. — Rekruci polscy w niemieckich pułkach, zafogujących w dzielnicach polskich. — Mianowanie Maleszewskiego dyrektorem kancelaryi nadwornej rosyjskiego ministerstwa skarbu.)

Narodni Listy stanowczo nie mają szczęścia do znanego toasta ks. Czartoryskiego, wygłoszonego w czasie uczy, dauej we Lwowie dla Ślązaków, a streszczającego się w tym sensie, iż Polacy na niemiecki Drang nach Osten odpowiedzieć powinni podobną tendencyą na zachód. W środowym numerze organ młodocieski był tym toastem zachwycony. „Książę Czartoryski — słowo Narodni Listów — jako prawdziwy karmazyn nie ulakł się powszedniego, krótkowidzącego teroryzmu, i zaznaczył jasno i wyraźnie słabe strony przeszłej i obecnej polityki polskiej. Krótko mówiąc: przemówił on i wygłosił nowe hasło, które, dał Boże, stanie się punktem krystalizacyjnym nowej, bardziej słowiańskiej polityki wśród Polaków galicyjskich.“

Pogodny ten pogląd nie był wszakże długi, gdyż już w dwadzieścia cztery godziny później oświadczyli Narodni Listy, że napór Polaków na zachód, wzmiankowany przez księcia Czartoryskiego, nie jest niczem innym, jak zamachem na Czechów.

Tak więc w śród toast Czartoryskiego był „nowym hasłem, które przy pomocy Bożej miało się stać punktem krystalizacyjnym polityki słowiańskiej wśród Polaków“, zaś w czwartek stał się „zamachem, wymierzonym przeciw Czechom“.

Nie ma to jak konsekwencya!

Jak zwykłe, tak i w tym roku odbyło się ma dziś, 18. bm., kiedy wszyscy ministrowie są zgromadzeni w stołnicy, rada ministeryalna. Wedle zapowiedzi pism wiedeńskich ma być na niej poruszonych wiele kwestyj ważnych, wśród których na pierwszym miejscu ma być sprawa zniesienia stanu wyjątkowego w Pradze. Stan wyjątkowy w Pradze został zaprowadzony w dniu 12. września 1893 roku, równocześnie z zawieszeniem działalności sądów przysięgłych w sądownym okręgu praskim. To ostatnie zarządzenie traci moc prawą samo przez się już w d. 12. września b. r. w myśl ustawy z r. 1873. Co do zarządzeń wyjątkowych, zawierających artykuły 12. i 13. ustaw zasadniczych, musi rząd orzec, czy takowe są uzasadnione wobec przywrócenia działalności sądów przysięgłych w Pradze, oraz czy istnieją przyczyny, które wywołały ową suspensyę.

Dzienniki berlińskie zajmują się po stanowieniu władzy wojskowej co do pozostawienia tylko 5 procent rekrutów polskich w obrębie V. korpusu w pułkach zafogujących w dzielnicach polskich, reszta rekrutów polskich ma

być w przyszłości umieszczoną w pułkach czysto niemieckich. Z czasu panowania wiew „nowego“ kursu antypolskie recepty Bismarka zachowywały w całej pełni swój walor. Zaloga polska wynosi około 9000 żołnierzy, w tej liczbie roczny kontyngent wynosi 4000, od tego zaś 5 pro wynosi 200. Władza wojskowa uznala za stosowne 5 procent rekrutów polskich pozostawić w polskich dzielnicach, aby „w razie mobilizacyi mogła rozporządzać dostateczną liczbą podoficerów narodowości polskiej“. Naturalnie w prasie polakoherzej wywołało to rozporządzenie władzy wojskowej żywe zadowolenie, rozwiał ono bowiem ciężką jej obawę, że w dzielnicach polskich stać będzie zaloga znaczniejszy procent żołnierzy narodowości polskiej. Geselliger z radości zaciera ręce i powiada: „Polakowie spotkał gorzki zawód, a Niemcom oszczędzono rozgoryczenia“.

P. Bolesław Maleszewski, jeden z wyższych urzędników zarządu Towarzystwa dróg południowo zachodnich, został mianowany dyrektorem t. zw. kancelaryi kredytowej rosyjskiego ministerstwa skarbu. W pewnych kołach, a zwłaszcza w kołach polskich, nominacya ta sprawila niezadowolony, jednak nie dowodzi i nie nie zapowiada. Srogo zawiada się o, pisze petersburski korespondent Dr. Pozn., który na niej budują choożaby najsmieszniejsze nadzieje. Pan Bolesław Maleszewski z racyi swojego urzędowania na drogach południowo-zachodnich był w ciągłych stosunkach z ministerstwem finansów, osobicie zaś panu Wittemu, obecnemu ministrowi finansów, znanym jest od lat wielu, bo jeszcze wówczas, kiedy p. Witte zajmował skromną posadzkę przy tych samych drogach południowo-zachodnich. Pan Maleszewski nadto zarekomendował się jak najlepiej nie tylko jako zarządzający sprawami kancelaryi zarządów ówczesnej drogi kijewsko-brzeskiej, a później jako asystent kontrolni dróg południowo-zachodnich, które z drogi kijewsko-brzeskiej wyrosły, ale znanym jest jako twórca całego dzieła, podającego zasady urządzania kas emerytalnych. Panu Wittemu potrzebny jest człowiek zdolny i wykształcony na stanowisku dyrektora kancelaryi kredytowej, która nosi nawet nazwę „szczególnej“ czy „specyalnej“, jeśli więc wybór jego padł na p. Maleszewskiego, a nie na kogo innego, to jedynie dlatego, że jakiegoś Iwanowa czy Petrowa w tej chwili dokola siebie nie widzi. P. Witte zresztą i co innego ma na względzie: idzie mu o posiadanie urzędnika, któryby nie chciał i nie mógł wyzyskiwać sytuacji, któryby nie piał się do wyższych rang i nie aspirował do wyższego jeszcze stanowiska.

P. Witte zbyt jest mądry i zręczny ażeby nie dojrzał tych wszystkich zalet zogniskowanych niejako w osobie p. Maleszewskiego. Jako Polak, a więc z pod prawa wyjęty, p. Maleszewski znalazł już wiele, bardzo wiele; jako tylko radca stanu tymczasem, p. Maleszewski może aspirować do rang następujących: rzeczowistego radcy stanu, radcy tajnego i rzeczowistego radcy tajnego, a co z tego nawet jako Polak otrzymać może; jako kawaler orderów p. Maleszewski posiada ich tak mało, że i temi, gdyby mu na tem zależało, z pewnością ozdobić go będą. Nareszcie stanowisko, jakie mu obecnie powierzono, jak dla Polaka jest tak wielkie, że nawet marzyć nie może o większem. A za to wszystko p. Witte zyskuje znakomitego pracownika, wysocę uzdolnionego, którego pracą i jej owocami p. minister nie omieszka się szczerzyć gdzie należy. Nominacya ta takie tylko ma podstawy i znaczenie.

W angielskiej Izbie posłów oświadczył onegdaj minister spraw wewnętrznych Asquith, że politykę rządu wobec anarchistow dokladnie już wyluszył przed miesiącem lord Rosebery tj. że istniejące ustawy z energią i taktem stosowane wystarczą do ubezpieczenia pokoju w kraju i do spełnienia obowiązków wobec zagranicy. Podobnie z pewną dumą pisma niemieckie wolnoomysłne i półurzędowe oświadczały do niedawna, że niechaj sobie Hiszpani, Włosi, Francuzi tworzą nowe ustawy przeciw anarchistom i starają się o międzynarodową akcyę przeciw nim, Niemcy zaś takich instaw nie potrzebują i do takiej akcyi międzynarodowej nie przystąpią; wystarczą im bowiem istniejące ustawy, a co do akcyi międzynarodowej wystarczy znoszenie się organów polityki odnosnych krajów.

Ryehol jednakowoż ustąpiła ta dumma. W organach półurzędowych i konserwatywnych szczerzo przebakiewali i domagali się ograniczenia pruskiej ustawy o wolności stowarzyszenia się i zgromadzenia, jakkolwiek ona z reakcyjnej doby Mantenilla pochodzi. Organa wolnoomysłne i katolickie wystąpiły przeciw tym zapędom, które wprowadzone w życie, mogłyby ewentualnie zostać stosowane nietylko przeciw anarchistom i czerwonym socyalizmowi. Ale jak się z anarchistów przeszło do socyalnej demokracji i tak też ostatnimi dniami z reformy wspomnianej ustawy przechodzi się do żądania dalszych jeszcze ograniczeń.

Wysłał w Berlinie brozura pod n.: „Na krawędzi przepaści“, widocznie półurzędowa, skoro ją w lot pochwylił Nordd. Allg. Ztg. i przycięta z niej długie ustepy, kładąc nacisk na mówiący, że nie da się rady demokracji socyalnej bez głębokich reform całego odnośnego ustawodawstwa i że wkrótce siła faktowż zmusi rząd do tego. Tak więc: brozura, a za nią Nordd. Allg. Ztg. proponuje:

- 1) Należy gruntownie przetrzytnować ustawę prasową, aby zachowało

Szara Oslica.

Z francuskiego. (Ciąg dalszy).

IV. Albert wraz z doktorem rzucili się na ratunek, aby ją podnieść. Młoda dziewczyna była jakby bez życia. — Zanieśmy ją do tamtego pokoju — rzekł doktor. — Do pokoju umarłej. — Tak jest, tu nie ma nawet miejsca, aby ją wygodnie położyć. — Wzięli młodą dziewczynę na ręce i zanieśli do drugiego pokoju. Albert zasunął firanki łózka, na którem leżała umarła, doktor wysnuł z otwierającego przełyku, aby utrządzić skronie Michaliny; trwało to dosyć długo, nareszcie zaczęła oddychać. — Chwała Bogu! — zawołał lekarz. — Młoda dziewczyna otworzyła oczy. Wzrok jej był nieprzytomny, przestraszony... Zdawała się nie poznawać ani doktora ani Alberta.

— Nie bój się, to my — rzekł Albert. — Pani nas nie poznajesz — rzekł łagodnie lekarz. — Młoda dziewczyna patrzyła zrazu jakby chciała sobie coś przypomnieć, a potem nagle się zerwała i dzwiny jęk wy dobył się z jej piersi... — Tak, przypominam sobie... — szepnęła i rzuciła się naprzód... — Albert i doktor chcieli ją wstrzymać. — Puśćcie mnie, — zawołała — puśćcie, babka powie czy jestem winną, ona mnie obroni!

Doktor chciał ją uspokoić. — Nikt pania nie obwinia draga panu Michalino... — Tak obwiniają mnie, bo ja tylko czuwałam przy niej, mnie obwiniają. — Wywrwała się z rąk jego, przyskoczyła do łózka, odsunęła gwałtownie firanki, wołając: — Wstań babko! — mówiła jakby nieprzytomna — obwiniają mnie, która cię tak kochałam. Powiedz czy to prawda, powiedź!

Uroczyste panowało milczenie. Lekarz ze wzruszenia, nie wiedział co mówić a Albert spoglądał na oblicze zmarłej. Nagle Albert odskończył kilka kroków, krzyknął: — Wstań babko! — mówiła jakby nieprzytomna — obwiniają mnie, która cię tak kochałam. Powiedz czy to prawda, powiedź!

— Wstań babko! — mówiła jakby nieprzytomna — obwiniają mnie, która cię tak kochałam. Powiedz czy to prawda, powiedź!

— Co pan zrobisz? — rzekł tenż zwracając się do doktora. — Jak panu mówiłem... moim obowiązkiem zawiadomić prokuraturę o tej zbrodni... — Spojrzył dziwnym wzrokiem na młodego człowieka i wyszedł, by uniknąć dalszej rozmowy.

Albert stał chwilę na tem samem miejscu, jak przybity... Wreszcie wyprostował się. — Obronię się — rzekł sam do siebie. — Wszystko jest tylko przeciwko niej!

Kilka dni przed tem odbyła się w tym samym pokoju wzruszająca scena. Babka żyła jeszcze, ale czuła się coraz bardziej osłabioną, i miała przeczuć, że żyć długo nie będzie. Michalina prawie nie opuszczała jej pokoju; smutek ogarnął jej serce, a oczy były napełnione łzami. Chora mówiła rzadko i tak słabym głosem, że ledwo ją można było usłyszeć. Dni kilka jednak przed śmiercią odzyskały trochę siły, zawołała Michalinę blisko siebie i rzekła: — Czy nie masz mnie o co prosić, nim pójdę na tamten świat? — Prosić? o co? — Tak, czy nie masz jakiego życzenia? — Mojem jedynem życzeniem jest, byś ty była zdrowa, droga babciu. — To już na nic, moje dziecko, nie myśl o tem. — W oczach Michaliny żyły się zakręciły. — Nie płacz... to mi robi przykrość, postuchaj raczej, co ci powiem. — Staruszka usmiechnęła się łagodnie i mówiła dalej: — Nie powinnaś niczego przedemną

ukrywać, bo za dni kilka będę już na tamtym świecie. — Nikdy nie przed babcią nie ukrywam. — Nikdy jednak mi nie mówiłaś o swej miłości! — O mej miłości? — Tak, odgadłam to dawno. Takie rzeczy nie ukrywają się przed kochającą babką. — Przysięgam ci babciu... — Że nie kochasz nikogo... tylko mnie?... — Nie mam nikogo tylko ciebie... — A Andrzeja? — Dziewczę się zacerzwienilo. — Andrzeja? — Tak, Andrzeju... Czy nigdy o nim nie myślisz, nie przypominasz sobie tych letnich spacerów nad brzegiem rzeki, gdy jeszcze ja byłam zdrową... To przystojny chłopiec, poczciwy i kochający... Michaliny oczy zajaśniały radością. — Kocha mnie? — Tak jest. — Czy ci mówił babciu? — Pisał nawet o tem do mnie, moje dziecko — rzekła babka z usmiechem. — Pisał, oświadczał, że ma zamiar starać się o ciebie. Nie odpowiedziałam mu dotąd, nie chcąc bez ciebie o twoin losie postanawiać. Teraz zapytuję cię co mam zrobić? — Ja teraz nie myślę o małżeństwie — odrzekła Michalina. — Ale trzeba myśleć. — Jak babciu będzie zdrowsza. — Ale ja, moje dziecko, już nie będę zdrowa, a chcę, byś była szczęśliwa przed moją śmiercią, więc już mu odpowiedziałam.

— Odpowiedziałas babciu?... — Ze może przychodzić i że pragnęłabym was przed śmiercią pobłogosławić. Czy gniewasz się za to?

Michalina gorąco ucałowała rękę babki i rozplakała się. Poczciwa staruszka czuła się szczęśliwą w tej chwili, podniosła swą słabą ręką głowę Michaliny i pocałowała ją w czoło, rzekła: — Wieg kochasz go mała hipokrytko? — Tak babciu — odpowiedziała cichym głosem. — Dawno już? — Od lata. — I nie mi o tem nie mówiłaś? — Bo nie wiedziałam, że i on mnie kocha, on jest majątyn... — A ty? — Ja nie mam nic... — Babka usmiechnęła się tajemniczo. — A zatem — rzekła — zadowolona jesteś z mojej odpowiedzi? — Dziewczę usmiechnęło się tylko przez łzy. — W tej chwili drzwi się otworzyły i weszła cicho służąca. — Co się stało! — zapytała Michalina. — Przyszedł jakiś pan, który chce mówić ze starszą panią — oto bilet. — Michalina wzięła wizytową kartkę i zacerzwienila się. — To on? — szepnęła chora. — Michalina potwierdziła. — Co mu powieścić — spytała służąca. — By wszedł — rozkazała babka. — Michalina trochę zmieszana ale niedowolana schowała się za firanki.

głosem — wyjdź zobacz czy Rozalia przygotowała mi lekarstwo? — Dobrze babciu. — Młoda dziewczyna wybiegła a Andrzeja pogniwał z nią wzrokiem zakochanego. — Zbliży się Andrzeju — szepnęła babka, bo nie mogąc mówić głośniej. — Młody człowiek siadł przy łózku. — Wiesz, że Michalina jest ci wzięjmem? — Oh! jakież to dla mnie szczęście! ale nigdy sama mi tego nie powiedziała! — Bo nigdy jej o to nie pytales. — Nie śmiałem. — Jesteście dziećmi Andrzeju... Wiele lat masz? — Dwadzieścia jeden. — Dwadzieścia jeden! To lata, w których serce najmocniej uderza... Dwadzieścia jeden lat, powtarzała chora, jakby marząc. — Jakże kiedyś miałam dwadzieścia jeden lat! Ale jak to już dawno... a jednak życie takie krótkie... W wieku tym wszystko się odczuwa, wszystko przejmuję radością... Ach, jak to już dawno... Nikdy nie mówiłeś o swem uczuciu Michalinie? — Nikdy, pani. — I od lata się kochacie? Prawda, teraz młodzi ludzie więcej mają hipokryzy. Za moich czasów nie wytrzymałaby, aby nie powiedziec sobie o tem. Większy byli zuchy... A gdy nie śmiano sobie tego wyznaczyć, to choć głośno wzdychano... Wzdychano na zabój... Była to epoka idealizmu i westchnień...

Andrzeja spoglądał rozczulony na tę znaną, starą kobietę, tak poczciwą i pełną dobrego humoru, będącą już nad brzegiem grobu. (C. d. n.)

Andrzeja z obawą zatrzymał się przy drzwiach. — Zapanował przez chwil kilka kłopotliwa milczenie. Babkę zdawało się to cieszyć. — Michalino — rzekła ostabionym

wę, był także obecnym uwięziony Schewe, który wówczas podniósł, że socjaliści powinni zżądania swa objawiać i wywalczad w ostrzejszej formie. Oprócz Schewego było tam trzydziestu anarchistów.

Towarzyszem Schewego, któremu w poniedziałek udało się umknąć jest niejaki Draeger, znany policyi jako bardzo ruchliwy anarchista. W mieszkaniu swej matki został Draeger aresztowany we wtorek o godz. 4 rano. Przy rewizyi, która równocześnie przeprowadzona, znaleziono za lustrem ukryty 6 strzałowy nabity rewolwer, i wielka ilość pism, spis członków partii anarchistycznej. Draegera zaraz zakuło i odstawiono do prezydyjnego biura policyi, gdzie zachowywał się arogancko i odmawiał wszelkich wyjaśnień. Równocześnie zarządzone rewizye w domu Schewego. Tu znaleziono prócz druków anarchistycznych, wiele ważnych papierów, a w kufrze dwie starannie ukryte i opakowane napełnione bomby, w przeciagu około 10 otm. mające. Z największą ostrożnością przeniesiono je do prezydyum policyi, zawartość ich nie jest jednak stwierdzoną. Schewe odmówił wyjaśnienia do jakich celów przechowuje w mieszkaniu bomby. Ogólnie przypuszczają, że bomby sporządził mechanik Draeger. Prócz Draegera i Schewego uwięziono 20 anarchistów.

Berlin d. 18. sierpnia.
Z innej strony zapewniają, że w mieszkaniu Schewego nie znaleziono pełnych bomb, tylko dwa nie wystrzelone granaty i cały zbiór narzędzi do włamywania się.

Wiedeń d. 18. sierpnia.
Berliński korespondent Szeppowskiego *Tagblattu* donosi: Dowiadują się się autentycznie, że ze znalezionych w mieszkaniu Schewego dwóch granatów jeden był materyą eksplozującą napełniony i w zapal zaopatrzony drugi zaś jeszcze nie nabity. Policya skonstatowała, że Dräger i Schawe (nie Schewe) zeszedło wtorku chcieli do Wiednia jechać, ale tymczasem aresztowani zostali.

U Draegera znaleziono też służące do sporządzenia materyj wybuchowych przybory chemiczne. Policya poszukuje trzeciego przewoźcy a archistów, niejakiemu Kammina, którego ojciec za zbrodnie polityczne odsiaduje ciężkie więzienie. Całe śledztwo pokryte ścisłą tajemnicą; widocznie wpadnięto na trop ważnych rzeczy.

Berlin d. 18. sierpnia.
Na wczorajszym zebraniu wszystkich członków konsorcyum „Disconto-Gesellschaft“ odczytano telegram Banku azjatycko-niemieckiego z Shangaju, wedle którego rząd chiński przyjmuje warun-

ki tego konsorcyum co do pożyczki. Konsorcyum obejmuje cesarsko-chińską (więc nie prowincjonalną) pożyczkę w sumie miliona ft. szt. (12,400,000 zł). Pożyczka poręczona zastawem chińskich cel portowych; stopa procentowa jeszcze nie wiadoma, zapewne 5 proc. Nie wiadomo też jeszcze, kiedy pożyczka na giełdach niemieckich wprowadzoną zostanie.

Bukareszta d. 18. sierpnia.
Rząd wydalil zbiegłych tu z Francyi anarchistów i na Ostendę-Dover ekspedycjonalni do Anglii.

Paryż d. 18. sierpnia.
Odkryto dwa spiski na życie ministra prezydenta Dupuy. Trzech anarchistów barcelońskich było wyznaczonych do dynamitowego zamachu na Dupuy'a podczas jego pobytu w Verneles-Bains, ale policya hiszpańska zawiadomiła rząd francuski o tym spisku.

Policya francuska przekonała się na pewno, że drugi znów spisek gotował się we Francyi dla zamordowania Dupuy'a w Verneles-Bains. Uczestnicy jego są wiadomi. Dupuy otrzymał wiadomość o tych zamierzonych zamachach od swego przyjaciela, deput. Escanye, który z powodu swej przyjaźni dla Dupuy'a dwa listy z pogrózkami krwią napisane otrzymał.

W słabości Dupuy'a nie nastąpiła żadna zmiana. Noc poprzednią spędził spokojnie, ale we dnie znowu się bole pojawiały.

Paryż d. 18. sierpnia.
Dla godności Francyi domagają się dzienniki wybudowania własnego pałacu dla ambasady francuskiej we Wiedniu.

Vitrac-Debroziers publikuje dalsze wyciągi ze swojej brzozy. Admiral Gervais miał po Kronsztadzie zostać ministrem, wszelako w Elysee (pałac prezydenta republiki) uważano tą kandydaturę za niemiałą, dla zbytnej popularności Gervaisa. Korzystając zatem z bytności cesarza Wilhelma w Sztrasburgu, puszczono w obieg inspirowane listy, zapewniające, że w razie zamianowania Gervaisa ministrem, wojna nieuchronną się stanie, zaczęciem Gervais cofnął swoją kandydaturę.

Paryż d. 18. sierpnia.
Wielka mobilizacja próbna, na którą parlament półtora miliona franków wyznaczył, ma się odbyć między 10 a 21 września.

Messyna d. 18. sierpnia.
Zeszłej nocy pół godziny po przedstawieniu „Madame Angot“ w arenie „del Peloro“ wybuchł pożar. Pomimo rychłego ratunku zgorzał główny trakt budynku. Szkoła wynosi 30,000 franków. Ogień był zapewne podłożony.

Londyn d. 18. sierpnia.
Jak *Times* donosi, republiki Ameryki środkowej (jest ich pięć) podpisały protokół, mocą którego zlewają się w jedną republikę środkowo-amerykańską. Tylko Costa Rica nie podpisała.

Londyn d. 18. sierpnia.
Konna policya w Transvaal usiłowała przyjąć w pomoc obłożonemu przez Kafrow fortowi Agatha, ale została odparta. Wszystkie fermy Boerów wzdłuż rzeki Letaba spaliłi Kafrowie.

Londyn d. 18. sierpnia.
Na przedmieściu Battersea miała jedna osoba umrzeć na cholera.

Lódź dnia 18. sierpnia. (Z Izby handlowej).
Akeye za sztukę: Kolej gal Karola Ludwika po 200 zł. m. k. 216-50 do 219-50. Kolej Lwowo-Czern-Jaska po 200 zł. w. a. 270- do 282- Banko hipoteczny po 200 zł. w. a. 410-00 do 420- Banku kredyt. galic. po 200 zł. w. a. — do 215-
Listy zastawne na 100 zł. Banku hipot. gal. 5% los. w 40 lat. 101-10 do 101-80. 5% z 10% prem. 109-80 do 110-50. 4 1/2% los. w 50 lat. 100- do 100-70. Banku krajowego 4 1/2% los. w 57 lat. 96-50 do 97-20. Towarz. kredyt. gal. ziemsk. 4% (I. emisja) 97-70 do 98-40. 4% los. w 41 1/2 lat. 97-50 do 98-20. 4% los. w 56-letnich 96-50 do 97-20. 4 1/2% los. w 52 lat. — do —
Obliży za 100 zł. Galic. fundusz propinajcy 4% 96-50 do 97-20. Bukow. fundusz propinajcy 5% 101-50 do 102-20. Kom. banku krajowego 5% w. a. II. em. 102-20 do 102-80. Pożyczka krajowa 8% w. a. 105-00 do — 4 1/2% 100-00 do 100-70. 4% z roku 1891 96-40 do 97-10. 4% po 200 korun = 100 zł. w. a. z roku 1893 96-70 do 97-10.
Losy: Losy miasta Krakowa 25- do 27- Losy miasta Stanisławowa 43- do 45-
Monety: Dukat cesarski 5-85 do 5-95. Napoleondor 9-85 do 9-95. Półimperyal 10-15 do 10-20. Rubel rosyjski srebrny 1-33- do 1-35-00. Rubel rosyjski papierowy 1-32-50 do 1-33-50. 100 marek niemieckich 60-70 do 61-30.

Legoroczny sprzęt pszenicy jest co do jakości dobry, co do ilości słaby.

Wpisy do kraj. szkoły tkackiej w Krosnie zaczęła się dnia 20 bm. i trwać będą do 1 września. Warunki przyjęcia: Ukończenie z dobrym postępem przynajmniej szkoły ludowej albo odpowiednie temu wykształcenie w inny sposób nabyte. Fizyczne uzdolnienie do pracy przy warstwie tkackim i ukończenie czterasnastu rok życia. Blższych wyjaśnień udziela na żądanie zarząd szkoły.

Bilans austr. zakładu kredytowego za I półrocze 1894 wykazuje czysty dochód w kwocie 2,663.982 zł., zatem o 345.021 zł. mniej niż w pierwszym półroczu 1893, a o 700.000 zł. więcej niż w I półroczu 1892.

Losowanie. Przy ciągnięciu 3% losów ziemsko-kredytowych (Bodencredit) z r. 1880 główna wygrana 45.000 padła na sery 3648 nr. 10. — druga wygrana 2000 zł. na ser. 3332 nr. 16; po 1000 zł. wygrały ser. 1320 nr. 26 i s. 1704 nr. 19.

Przy ciągnięciu losów turecko-przemiovej pożyczki główna wygrana 600 tysięcy franków padła na nr. 625014, druga wygrana 60 000 fr. na nr. 1480040. Po 20.000 fr. wygrały 1075992 i 1424473. Po 6000 fr. wygrały: nr. 147524 902337 1078035 1194836 1194839 1294005. Po 3000 fr. wygrały: nr. 335030 483327 483888 619936 629987 832496 832499 902338 956858 1018862 1129572 i 167974. Po 1000 fr. wygrały: 42370 42786 49070 85893 145521 238770 245708 545742 547150 824298 859148 887307 964200 1075249 1260773 1260775 1317234 1365452 1365453 1499872 1508988 1663176 1674029 1685423 1902917 1909516 i 1940379.

Dział ekonomiczny.
Z targu lwowskiego. Miejski urząd targowy ogłasza następujący wykaz cen artykułów żywności we Lwowie. 100 kilogramów pszenicy od zł. 6- do zł. 7-—0, 100 klg. żyta od 4-40 do 5-—0, 100 klg. jęczmienia od 4-20 do 4-50, 100 klg. owsa od 5-20 do 6-60-0, 1 klg. mięsa wołowego przedniego od ct. 51-1 do 56-9, 1 klg. mięsa wołowego tylnego od ct. 58-4 do 82-9, 1 klg. poledwicy wołowej od ct. 90 do zł. 1-—, 1 klg. mięsa wieprzowego od ct. 56 do 64, 1 klg. baraniny od ct. 44 do 48, 1 klg. cielęciny od ct. 48 do 52, 1 klg. smalcu wieprzowego od ct. 62 do 72, 1 klg. słoniny od ct. 64 do 70, 1 klg. bułki zwykłej od ct. 29-6 do ct. 29-6, 1 klg. bułki kaiserki od ct. 31-1 do 31-8, 1 klg. rogal ków na masle od ct. 60-5 do 61-0, 1 klg. bułki czerstwej od ct. 31-0 do 31-3, 1 klg. chleba pszennego od ct. 14-5 do 14-8, 1 klg. chleba żytnego od ct. 13-2 do 13-6, 1 klg. chleba żytniego ciemnego od ct. 10-2 do 10-7, 1 klg. chleba kulikowskiego od ct. 13-1 do 13-4, 1 klg. chleba żółtkiewskiego od ct. 11-6 do 12-1, 1 klg. chleba winnickiego od ct. 13-7 do 13-8, 1 klg. mąki pszennej od ct. 12 do 18, 1 klg. mąki żytniej od ct. 12 do 15, 1 klg. mąki hreczanej od ct. 19 do 20, 1 klg. mąki kukurudzianej od ct. 13 do 15, 1 klg. jagiół młynowych od ct. 16 do 22, 1 klg. krup perłowych od ct. 28 do 40, 1 klg. krup jęczmiennych od ct. 18 do 20, 1 klg. krup hreczanych od ct. 26 do 26, 1 klg. krup pszennych (grysk) od ct. 19 do 21, 1 klg. ryżu od ct. 24 do 40, 1 klg. masła od zł. 1-— do 1-20, 1 klg. sera osiekowego od ct. 30 do 32, 1 klg. sera faskowego od ct. 28 do 28, para jaj od ct. 5 do 5-0, 1 litr mleka świeżego od ct. 10 do 10, 1 litr mleka zbieranego od ct. 5 do 6, 1 litr mleka kwaśnego od ct. 6 do 8, 1 litr śmietany kwaśnej od ct. 40 do 42, 1 litr śmietany stodkiej od ct. 26 do 26, para gęsi karmionych od zł. 1-60 do 1-60, para kur karmionych od zł. 1-— do 1-90, 1 klg. ryb od zł. 1-25 do 1-45, 1 klg. fasoli od ct. 12 do 16, 1 klg. grochu od ct. 14 do 15, 1 klg. cukru od ct. 36 do 38, 1 klg. kapusty kwaszonej od ct. 15 do 16, 100 klg. kartofli od zł. 3-51 do 4, 1 stos (drzewa) 4 metrowy drzewa bukowego lup. od zł. 14-50 do 14-50, 1 litr nafty od ct. 18 do 30.

Wiedni d. 18. sierpnia.
Po zamknięciu giełdy południowej notowano Kredyty 363-—, węgierski bank kredytowy 451-50, anglobank 170-25, ländlerbank 255-10, koleja państwowe 354-37, lombardy 111-72, elbethal 266-25, akeye tytoniowe 221-75, alpiny 84-15, renta majowa 98-47, weg. renta złota 122-10, węgierska renta koronna 96-05, austr. renta ko-

Wiedni d. 18. sierpnia.
Po zamknięciu giełdy południowej notowano Kredyty 363-—, węgierski bank kredytowy 451-50, anglobank 170-25, ländlerbank 255-10, koleja państwowe 354-37, lombardy 111-72, elbethal 266-25, akeye tytoniowe 221-75, alpiny 84-15, renta majowa 98-47, weg. renta złota 122-10, węgierska renta koronna 96-05, austr. renta ko-

ronna 97-60, losy tureckie 67-20, unioibank 267-80, marki —, ruble —.

Berlin d. 18. sierpnia.
(Telegram Gaz. Nar.)
Wczoraj wieczorem notowano na giełdzie: kredyty 219-— (363-07), lombardy 45-60 (111-20), węgierska renta złota 99-60 (121-86), weg. renta koronna 219-50 (134-11). Cyfry podane w nawiasie (—) oznaczają porównawczy kurs wiedeński z. *Wiener-Parität*.

Frankfurt d. 18. sierpnia
(Telegram Gaz. Nar.)
Wczorajsza giełda wieczorna: Kredyty 296-25 (363-20), lombardy 93-25 (111-35), weg. renta złota 99-70 (121-98), węgierska renta koronna 00-00 (00-00).

Z ryneków towarowych.
Sprawozdanie z targu zbożowego na Klep-rzu. Kraków 18. sierpnia.
Dowozy zboża są obwilo dość szupale, dlatego na dzisiejszym targu odbył był stosunkowo łatwiejszy. Ze względu na słabą tendencję targów światowych, ceny nie zdołały się podnieść, jednakowoż po cenach zeszłego targu pszenicę kupowano chętnie, a żyto płacono nawet o kilka groszy drożej. Obroty innymi produktami były małe, przy cenach nie zmienionych.
Płacono pszenicę białą 6-80 do 7-10 zł., czerną 6-75 do 7-— zł., żyto nowe 5-40 do 5-65 zł., jęczmień browarny 6-— do 6-25 zł., na kasze 4-50 do 4-75 zł., owies 5-30 do 5-50 zł., rzepak 9-— do 9-30 zł. Wszystko za 500 kilogramów.
Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

Przyjechali do Lwowa. dnia 18. sierpnia.
Hotel Centralny. J. Kopyński z Potulicy, dr. Pohorecki z Tarnopola, B. Truchliński z Poznania, A. Godek z Ostrawy, K. hr. Potworowski i J. Biliński z Popielka, M. Matkowska ze Świdawy, Bergstein, Ballet, Sikora, Korany i Kempfer z Wiednia.

Wiedomości giełdowe
Lwów dnia 18. sierpnia. (Z Izby handlowej).
Akeye za sztukę: Kolej gal Karola Ludwika po 200 zł. m. k. 216-50 do 219-50. Kolej Lwowo-Czern-Jaska po 200 zł. w. a. 270- do 282- Banko hipoteczny po 200 zł. w. a. 410-00 do 420- Banku kredyt. galic. po 200 zł. w. a. — do 215-
Listy zastawne na 100 zł. Banku hipot. gal. 5% los. w 40 lat. 101-10 do 101-80. 5% z 10% prem. 109-80 do 110-50. 4 1/2% los. w 50 lat. 100- do 100-70. Banku krajowego 4 1/2% los. w 57 lat. 96-50 do 97-20. Towarz. kredyt. gal. ziemsk. 4% (I. emisja) 97-70 do 98-40. 4% los. w 41 1/2 lat. 97-50 do 98-20. 4% los. w 56-letnich 96-50 do 97-20. 4 1/2% los. w 52 lat. — do —
Obliży za 100 zł. Galic. fundusz propinajcy 4% 96-50 do 97-20. Bukow. fundusz propinajcy 5% 101-50 do 102-20. Kom. banku krajowego 5% w. a. II. em. 102-20 do 102-80. Pożyczka krajowa 8% w. a. 105-00 do — 4 1/2% 100-00 do 100-70. 4% z roku 1891 96-40 do 97-10. 4% po 200 korun = 100 zł. w. a. z roku 1893 96-70 do 97-10.
Losy: Losy miasta Krakowa 25- do 27- Losy miasta Stanisławowa 43- do 45-
Monety: Dukat cesarski 5-85 do 5-95. Napoleondor 9-85 do 9-95. Półimperyal 10-15 do 10-20. Rubel rosyjski srebrny 1-33- do 1-35-00. Rubel rosyjski papierowy 1-32-50 do 1-33-50. 100 marek niemieckich 60-70 do 61-30.

Wiedni d. 18. sierpnia.
Po zamknięciu giełdy południowej notowano Kredyty 363-—, węgierski bank kredytowy 451-50, anglobank 170-25, ländlerbank 255-10, koleja państwowe 354-37, lombardy 111-72, elbethal 266-25, akeye tytoniowe 221-75, alpiny 84-15, renta majowa 98-47, weg. renta złota 122-10, węgierska renta koronna 96-05, austr. renta ko-

ronna 97-60, losy tureckie 67-20, unioibank 267-80, marki —, ruble —.

Berlin d. 18. sierpnia.
(Telegram Gaz. Nar.)
Wczoraj wieczorem notowano na giełdzie: kredyty 219-— (363-07), lombardy 45-60 (111-20), węgierska renta złota 99-60 (121-86), weg. renta koronna 219-50 (134-11). Cyfry podane w nawiasie (—) oznaczają porównawczy kurs wiedeński z. *Wiener-Parität*.

Frankfurt d. 18. sierpnia
(Telegram Gaz. Nar.)
Wczorajsza giełda wieczorna: Kredyty 296-25 (363-20), lombardy 93-25 (111-35), weg. renta złota 99-70 (121-98), węgierska renta koronna 00-00 (00-00).

Z ryneków towarowych.
Sprawozdanie z targu zbożowego na Klep-rzu. Kraków 18. sierpnia.
Dowozy zboża są obwilo dość szupale, dlatego na dzisiejszym targu odbył był stosunkowo łatwiejszy. Ze względu na słabą tendencję targów światowych, ceny nie zdołały się podnieść, jednakowoż po cenach zeszłego targu pszenicę kupowano chętnie, a żyto płacono nawet o kilka groszy drożej. Obroty innymi produktami były małe, przy cenach nie zmienionych.
Płacono pszenicę białą 6-80 do 7-10 zł., czerną 6-75 do 7-— zł., żyto nowe 5-40 do 5-65 zł., jęczmień browarny 6-— do 6-25 zł., na kasze 4-50 do 4-75 zł., owies 5-30 do 5-50 zł., rzepak 9-— do 9-30 zł. Wszystko za 500 kilogramów.
Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

Przyjechali do Lwowa. dnia 18. sierpnia.
Hotel Centralny. J. Kopyński z Potulicy, dr. Pohorecki z Tarnopola, B. Truchliński z Poznania, A. Godek z Ostrawy, K. hr. Potworowski i J. Biliński z Popielka, M. Matkowska ze Świdawy, Bergstein, Ballet, Sikora, Korany i Kempfer z Wiednia.

Wiedomości giełdowe
Lwów dnia 18. sierpnia. (Z Izby handlowej).
Akeye za sztukę: Kolej gal Karola Ludwika po 200 zł. m. k. 216-50 do 219-50. Kolej Lwowo-Czern-Jaska po 200 zł. w. a. 270- do 282- Banko hipoteczny po 200 zł. w. a. 410-00 do 420- Banku kredyt. galic. po 200 zł. w. a. — do 215-
Listy zastawne na 100 zł. Banku hipot. gal. 5% los. w 40 lat. 101-10 do 101-80. 5% z 10% prem. 109-80 do 110-50. 4 1/2% los. w 50 lat. 100- do 100-70. Banku krajowego 4 1/2% los. w 57 lat. 96-50 do 97-20. Towarz. kredyt. gal. ziemsk. 4% (I. emisja) 97-70 do 98-40. 4% los. w 41 1/2 lat. 97-50 do 98-20. 4% los. w 56-letnich 96-50 do 97-20. 4 1/2% los. w 52 lat. — do —
Obliży za 100 zł. Galic. fundusz propinajcy 4% 96-50 do 97-20. Bukow. fundusz propinajcy 5% 101-50 do 102-20. Kom. banku krajowego 5% w. a. II. em. 102-20 do 102-80. Pożyczka krajowa 8% w. a. 105-00 do — 4 1/2% 100-00 do 100-70. 4% z roku 1891 96-40 do 97-10. 4% po 200 korun = 100 zł. w. a. z roku 1893 96-70 do 97-10.
Losy: Losy miasta Krakowa 25- do 27- Losy miasta Stanisławowa 43- do 45-
Monety: Dukat cesarski 5-85 do 5-95. Napoleondor 9-85 do 9-95. Półimperyal 10-15 do 10-20. Rubel rosyjski srebrny 1-33- do 1-35-00. Rubel rosyjski papierowy 1-32-50 do 1-33-50. 100 marek niemieckich 60-70 do 61-30.

Wiedni d. 18. sierpnia.
Po zamknięciu giełdy południowej notowano Kredyty 363-—, węgierski bank kredytowy 451-50, anglobank 170-25, ländlerbank 255-10, koleja państwowe 354-37, lombardy 111-72, elbethal 266-25, akeye tytoniowe 221-75, alpiny 84-15, renta majowa 98-47, weg. renta złota 122-10, węgierska renta koronna 96-05, austr. renta ko-

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. Kazimierz Podlewski
b. lekarz pr. na klinice prof. Fourniera w Paryżu i Lassara w Berlinie
ordynuje od 11-12 i od 3-5
ul. Chorążczyzny 16.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. Stanisław Sochanik
był lekarzem na klinice prof. Kaposiego i oddziale prof. Langsa we Wiedniu
mieszka plac Bernardyński 1. 15 I. piętro.
Ordynuje od 11-12 i od 3-5.

Zdrój Arcyksiężnej Stefanii
Szezawa
KRONDORF
uznana za najlepszą i naturalną
ZDROJ SZCZAWOWY
obok Karlsbadu
Woda stołowa
Woda lecznicza
Generalne zastępstwo dla Galicji i Bukowiny:
Mendrochowicz i Schenker
Lwów, Sykstuska 22.
Główny skład u Wgo Leopolda Lit. tyńskiego we Lwowie. — Grand Hotel.

Każdy w czasie niebezpieczeństwa cholearycznego powinien się poinformować o istocie cholery, o środkach zapobiegania jej i o przepisach władz; nabierze wtedy uspokojenia, że jest ochrona przeciw cholery, i że do poprawnego stopnia każda jednostka przez rozumne zachowanie się może się ochronić przeciw chorobie. Należy baczyć na dolegliwości w trawieniu, zatwardzenie i rozwołnienie. Zdrów trawienie powinno być zachowane przez umiarkowany sposób życia, unikanie pokarmów trudnych do strawienia lub szkodliwych na żołądek działających; należy unikać ozdobienia żołądka i zaziębnienia. Zdrów trawienie utrzymują krople Mariacełskie aptekarza Z. Brady, które wywierają podniecający i wzmacniający skutek. Krople Mariacełskie okazały się zawsze skutecznymi, w złem trawieniu i od wielu lat należy do ulubionych środków domowych w razie gwałtownego zaskąbnienia. Dostać można we wszystkich aptekach. Flaszki muszą być zaopatrzone podpiem Z. Brady, i kosztują wraz z pozczeniem użycia 40 ct. i 70 ct.

Do dzisiejszego numeru dołączamy dla Szan. prenumeratorów bibl. pow. 11 i 12 arasz noweli Sewera „Maciek w powstaniu“.

Specjalista chorób gardła nosa i płuc
Dr. Kazimierz Trzcieniecki
Kopernika nr. 14, II. piętro
po 5-letnich studiach specjalnych na klinice prof. Szeppera w Wiedniu, ordynuje od godz. 11-12 przedpołudniem i od 3-5 popołudniem. Dla ubogich bezpłatnie.

Najlepsze nasiona
Budapeszt
skład główny: 1884
W SKŁADZIE NASION
EDMUNDA MAUTHNERA
c. k. nadwornego dostawcy, Budapeszt.
Cennik główny bogato ilustrowany przesyła się na każde żądanie gratis i franco.

Do Szanownej P. T. Publiczności, zwiedzającej tegoroczną Wystawę krajową!
Ze względu na wielki przypływ Szan. P. T. Publiczności i ze względu na to, żeśmy wielkie i bardzo korzystne kupna poczynili, jesteśmy w stanie poniżej wymienione towary póki zapas starczy po następujących tanich cenach sprzedawać, a mianowicie
10,000 jedwabnych parasolek (Ertoucas) po 1-20, 1-50, 1-75, 1-90, 2-50, 3-50, 4-50 i wyżej.
2,000 sztuk modnych bluzek wiosennych i letnich, fason najnowszy po 1-30, 2-50, jedwabne 5-—, 9-—
2,000 zupełnie nowych Czap (narzutki, mantyliki) po 2-50, 3-—, 3-50, 4-50, 6-—
1,000 hałek do prochów i deszczu po 1-20, 1-50, 2-25 i wyżej.
Konfekcja dla dzieci.
4,000 najmodniejszych sukienek wiosennych i letnich po 1-50, 2-—, 2-50, 3-— i wyżej.
15,000 modnych płaszczków we wszelkich wielkościach po 3, 3-50, 4-—, 5 i wyżej.
3,000 ubrań dla chłopczyków we wszelkich wielkościach po 1-50, 1-80, 2, 2-50, 3 i wyżej.
Szeregowe nowości w wstążkach, koronkach, woalkach, kapeluszach damskich i dziecięcych, rękawiczkach, guzikach, wieszakach i jedwabnych, chustkach, pończoszkach, parasolach i parasolkach, bluzkach jedwabnych, wieszakach, satynowych i do prania, szlafroczkach, negligach, kapeluszach ogrodowych i kostiumach ogrodowych nadeszły właśnie w wielkiej ilości i uzupełniają się codziennie.
Szczegół niejsza hurtowna sprzedaż okazująca w oddziale firanek, kap i dywanów.
5,000 kap na stoły po 75, 1-20, 1-90, 2-50.
4,000 kap na łóżka po 2-—, 2-50, 3-—, 3-50, 4-—.
800 garniturów „Louvre“ na łóżka, składających się z dwóch
Wszystkie z prowincyi nadsyłane załatwianiu się najsunienniej i jak najrychlej.
Z najgłębszym szacunkiem 5568
Zarząd magazynu au Louvre we Lwowie, plac Kapitułny 3.

FABRYKA MASZYN I ODLEWARNIA ŻELAZA
J. WYCHERA
we Lwowie, ul. Grodecka 1. 47.
Wszelkie reperacye wykonuje starannie i tanio.

Patentowane młocarnie przeznaczone do czyszczenia, przeszło 100 kóp dzienne młoci, patentowane młecznice z kier-tami i też do rułu ręcznego, patentowane młynki, wialnie, trybry, nowe szkiełki pługi rajolskie, oraz wszystkie inne maszyny rolnicze starannie wykonane, jakoteż żelazne części lane do samostnego wykonania różnych maszyn oraz do różnych celów budowniczych: podkady, ruszta, drzewiczki do palowiska, manlochy, dostarcza tanio

Największa ochrona przeciw cholery!
Polecam wszystkim gospodarstwom domowym, hotelom, gospodom, kawiarniom, szpitalom
Patentowany filter asbestowy
jako uznany za najlepszy.
Mały domowy filter zlr. 8-—. Wielki domowy i zdrojowy filter zlr. 30-—. Samoistny filter szpitalny zlr. 34-—. Patentowany filter dla turystów zlr. 3-—. Dla pp. wojskowych specjalny wielki filter na 20 ludzi (waga tylko 1 1/2 klg.).
Do desniekowej i odświeżania powietrza pat. rozplacz karbolu 2 zlr. i wyżej. Dla szpitali oddębna konstrukcya. 5912

Oswald Löffler, Wien
Währinger-Gürtel 79, we własnym domu.
Wysyłka po nadesłaniu podatku za pobranie. Odsprzedażcych poszukuje się.

Dla rolników i przemysłowców!
Naftowe motory bezpieczeństwa
systemu Hornsby-Akroid
dla zwykłych lamp naftowych stałych i przenośnych na kolach, o sile 1/2 do 40 koni. Motory gazowe i parowe najlepszej konstrukcya, o sile 1/2 do 50 koni po cenach najprzystępniejszych. Transmisya systemu Serrana. Prospekty i cenniki rozesłać gratis o k. uprząz. zwracam nie uszkodzoną.
FABRYKA MASZYN
G. Bernhardt's Söhne
Wien, Gaudenzdorf, Hauptstrasse 23.
Dzielnicy agentów poszukujemy.

Paryż 1889 złoty medal.
250 guldenów w złocie
jeżeli Crème Grolch nie usunie wszystkich nieczystości skóry, piegi, plamy wątrobiane, opalenie od słońca, wagi, czerwoność nosa itd. i nie utrzyma młodocianej świeżości i białości twarzy aż do późnego wieku. Crème nie jest szumką Cena 60 ct. Należy żądać wprost: „nagrozonego dyplomem Crème Grolch“, ponieważ jest wiele bezwartościowych nas adwontek. Mydło Grolcha 40 ct. Główny skład: J. Grolch Berna. Do nabycia w aptekach i handlach. W Lwowie w apt. Z. Buczera i J. Beiera, tudzież w drogueryi A. Hübnera.

Tylko zlr. 3
Najstosowniejszy podarunek na uroczystości lub jako pamiątka po zmarłym
Portrety naturalnej wielkości z każdej nadesłanej fotografii. Zadek zlr. 1-—. Termin wykonania 10 dni. — Podobieństwo zapewnione. — Fotografuję zwracam nie uszkodzoną.
Premiowany zakład sztuk pięknych
Siegfried Bodascher
Wien, II., Praterstrasse 61.
(awieję Grosse Plazgasse.)

Samodzielne
WODOCIĄGI
z grubych źródeł, strumieni, dla miast, wsi, gospodarstw.
POMPY
wielkiego rodzaju buduje
A. HUNZ
Mor. Hranice
(M. Weisskirchen)
Prospekty gratis. 5742

Meble i dekoracye
elegancje, solid, tanie.
Stolarz FRANK tapicer
rok założenia 1845, 5670
Wien I., Krugerstrasse, St. Pöltnerhof.
Sławne album z cennikiem za nadal. zł. 1-50.

Prawdziwą
Mase francuska
niezrównanej jakości
poleca 5-87
taniej niż wszędzie
najstarszy we Lwowie skład farb, poleceń i materiałów
W. CZOPP
Lwów, Żółkiewska 1. 2.
Premiowane
Kanarki Harcyery
rozsyła za pobraniem pocztowem po 8-10 marek. Niepodobujące się odbioru do smaku dni franco bez kosztów. C

